(Qbservat. pract. . Centuria I. Obs. 73. pag. 195.) mo-
wi: ,In Regno, feudorum non minor quam in aliis pro-
»,vinciis et regionibus est usus, — utpote, quod a Re-
»gibus nostris non solum inferiora feuda de minutiori-
»bus bonis, sed etiam ducalia plerumque concedi
»Solent“. ' S

A i Przyluski dla praktycznego uiytku rzecz
»De feudis“, wedlug tego co u prawnikoéw eczytal,
citra tamen Sacrarum Regni Constitutio-
num praejudicium, wyklada (fol. 684 seq.).
I Przyluski i Lipski dajg definicyjg feudi jednaks,
albowiem z Tytulu 23gc Libri II. feudorum (T.
II. 23.): ,feudum est beneficium, quod ex benevo-
»lentia ita datur alicui, ut proprietas quidem rei
»immobilis beneficiatae penes dantem remaneat, usus-
ofructus vero illius rei ita ad accipientem transeat, ut
»2d eum, heredesque suos masculos sive femi-
»nas, si de his nominatius diectum sit, in per-
,petuum pertineat ad hoe, ut ille et sui heredes fide-
Hliter domino serviant, — sive servitium' illud nomina-
»tim, quare esse debeat, sit expressum, sive indetermi-
»hate sit promissum.“ Przyluski poloiyl w tej de-
finicyi wazng choé w kilku tylko wyrazach zmiang, —
kladac po slowach ,in perpetuum* jeszcze slowa:
,vel aliquamdiu“, przez co wige nam wskazuje, Ze
w Polsce i lenna czasowe uznawano jeszecze.

Zasad wszystkich prawa lennego autorowie &i
nam nie podaja; — bo Lipski np. méwi: ,Sunt mul-
tae et variae species feudorum, quae cum
ad externorum potius mores, quam ad hujus
Regni usum pertineant, — ideirco ne metas ~
propositi mei excessisse videar, lubens eis
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recensendis ad praesens supersedebo. Illud
tamen non praetermittendum mihi videtur,
quod ete.

Gléwne wige zasady, kibtre oi antorowie przywo-
dzy s3: -

1° Acquiritur feudum investitura, vel sue-
cessione (Przyluski).

20 Investitura proprie quidem dieitur pos-
sessio, — abusivo modo dicitur investitura, quando
hasta vel aliud eorporeum quilibet porrigitur & domine
feudi se investituram facere dicente (Lipski wiernie po-
dlug F. IL 2.) ,cum sollemnitatibus ad id opportunis®
(dodaje Przyluski).

3¢ Feudum quod non ex successione provenit, .
sed a primo investituto de novo aequiritur, novam di-
citur. (Lipski na zasadzie niby T. II. 32). Ale w tem
eytowanem miejseu jest mowa o nova investitura,
nie za§ o novam feudum. )

4% Antiquum o vetus feudum appellatur, quod
ab antecessoribus acquisitum est, et ex suecessione pro-
venit. Feudum novum ad descendentes transmissum
vel collaterales, appellatur antiquum seu paternum.

Usque ad 4tum gradum descendentium a primo
acquirente proveniens dicitur feudum paternum;
4tum vero gradum excedens proprie dicatur antiquum
(Lipski wedlug T. I. 8. §. 1) quamvis in jure et apud
Doctores passim ista nomina promiscue usurpentur.“
(Lipski). '

5% Quaedam feuda sive antiqua sint, sive nova,
_ diountur hereditaria, utpote Vasallo pro se et he-
redibus concessa; quorum ea est vis et natura, ut non
transeant nisi ad eos, qui sunt heredes defuncti Vasal-
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li, id est, qui bonorum etiam allodialium hereditatem
adeunt. (Lipski na zasad. T. II. 45).

6° Et ideo communis est Drum gententia, quod-
successor in feudo hereditario teneatur solvere debitsa
Vasalli defuncti: — in aliis vero feudis, non item.

Alia feuda, quum nihil commune cum hereditati-
bus habeant, quinimmo ab eadem multis modis separata
et distincta sint, — merito onera quoque heredxtatls
ferre non debent (Lipski p. 196).

"7 In feudis novis soli descendentes saccedunt,
ad collaterales vero, etiam ad fratres, nequaquam hu-
jusmodi feuda pertinent, nisi de eo expresse in inve-
stitura cautum sit (Lipski secund. T. 1. 20).

At in feudis antiquis (Przyluski méwi pater-
nis) secus est, in quibus deficientibus descendentibus
ad agnatos collaterales successio devolvitur, idque us-
que in infinitum (Lipski see. T. IL. 50).

Wspomina Przyluski, ze descendentes i wtedy
desunt, jefli non sunt habiles vel ratione se-
xus vel valetudinis fol. 685).

80 Mllud ecitra dubium est, feudum invito Do-
mino alienari non posse, sine periculo ammissio-
nis beneficii. Qui autem legitime in feudum succedit,
vel illud acquirit, intra annum et mensem possessio-
nem alias investi ejus petat; alioqui illud perdit.
(Przyluski L — idque sivée dominus ipse mor-
tuus fuerit, sive etiam Vasallus, (dodaje Lipski sec.
T. 1. 24. e. 1.).

Quamvis si feudum sit antiquum et filius, sive
alius successor post mortem Vasalli in possessione reali
feudi inveniatur, non habet necesse novam pe-
tere investituram, sed tantummode antiquae
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confirmationem. Quales confirmationes etiam in Re-
gno, praesertim in minoribus feudis, quae de bo-
nis minutioribus conceduntur, locum habent, ita
ut non sit opus semper petere novam investituram. —
Cujus rei intuitu, in Curia. quoque Regia inter
Tizenhaus et Barez actores, et successores Scinonis de
Burg, incolas Livoniae, conventos, fer. 3tia post f. Agne-
tis. Cracoviae, anno 1596. recte decisum fuit, ut con-
venti, ea bona quae olim avo citatorum ejusque sue-
cessoribus masculis jure feudi fuerunt collata, et in
quorum pacifiea possessione usque ad litem inchoatam
fuerunt, jure feudi cum suis heredibus habeant et pos-
sideant. (Lipski 198).